
    

 

 

RESOLUCIÓN DE RECTORÍA No. 511 

 13 de diciembre de 2021 

 

“Por medio de la cual determinan las medidas internas administrativas para ajustar el 

presupuesto del 2022, de acuerdo a los lineamientos de la Consiliatura de la Institución” 

 

 

El suscrito rector de la Fundación Universitaria Católica Lumen Gentium, UNICATÓLICA, en uso 

de las funciones y atribuciones legales, consagradas en los artículos 41 y 42 de los estatutos de la 

Institución y   

  

CONSIDERANDO: 

 

1. Que a partir del año 2022, se debe dar cabal cumplimiento a lo establecido en el documento 

de Política Administrativa y Financiera aprobado por el Consejo Superior mediante 

ACUERDO DE CONSEJO SUPERIOR No. 61 DE 2021 del 07 de junio de 2021, en el cual 

se establece la obligatoriedad de operar con presupuesto anual equilibrado, ajustando los 

egresos a los ingresos disponibles.  

 

2. Que la pandemia del COVID-19 ha traído como consecuencia una situación en la cual existe 

alto nivel de incertidumbre sobre el número de estudiantes a matricularse en los próximos 

semestres, por el impacto generado en el empleo y los ingresos de los estudiantes y sus 

familias y, por lo tanto, sobre los ingresos institucionales esperados para el 2022.  

 

3. Que la Institución ha agotado los ahorros generados por excedentes de períodos anteriores 

para cubrir el déficit presupuestal generado por la caída de los ingresos en los últimos dos 

años.  

 

4. Que es necesario contar con un alto nivel de flexibilidad en la ejecución del presupuesto de 

egresos, con el fin de adecuarlo, si es necesario, al flujo real de los ingresos de la Institución, 

en el transcurso del 2022. 

 

5. Que en la sesión del primero de diciembre del año en curso, la honorable Consiliatura avaló 

la solicitud presentada por el rector para establecer medidas internas administrativas para 

ajustar el presupuesto del 2022,   

 

RESUELVE: 

 

ARTÍCULO PRIMERO: establecer la celebración de contratos laborales a término fijo de seis (6) 

meses, con excepción de aquellos que son a término indefinido o que, por disposiciones vigentes, 

deban realizarse por un período mayor o, correspondan a cargos que requieren de una contratación 

por un período mayor a criterio del rector. 

 

Parágrafo: se aplaza la entrada en vigencia del Parágrafo 1 del artículo 39 del Estatuto Profesoral, 

relacionado con la duración de los contratos de los profesores, según su categoría en el escalafón1.  

                                                      
1 Artículo 39 Parágrafo 1:  la vinculación laboral de los profesores de planta según cada categoría será la siguiente:  

 Profesor Instructor. Contrato semestral. 

 Profesor Auxiliar.  Contrato anual. 

 Profesor Asistente.  Contrato a dos (2) años. 

 Profesor Asociado: Contrato a cinco (5) años  

 Profesor Titular.  Contrato a término indefinido 



    

 

 

RESOLUCIÓN DE RECTORÍA No. 511 

 13 de diciembre de 2021 

 

“Por medio de la cual determinan las medidas internas administrativas para ajustar el 

presupuesto del 2022, de acuerdo a los lineamientos de la Consiliatura de la Institución” 

 

 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: ajustar la planta de profesores y de personal administrativo a lo 

presupuestado para tal fin. Para ello, se asignarán cupos de profesores Tiempo Completo equivalentes 

para cada uno de los Departamentos Académicos, para el cumplimento de las labores de docencia, 

investigación, proyección social, capacitación y gestión académico-administrativa. De igual forma, 

se asignarán cupos de personal administrativo a cada una de las dependencias. Las excepciones a esta 

norma, deberán contar con el aval expreso del rector. 

 

ARTÍCULO TERCERO: los cargos vacantes no serán provistos, así como tampoco se proveerán 

las vacantes por renuncias que se presenten en lo sucesivo y hasta nueva orden, excepto en aquellos 

casos en los cuales la Rectoría considere necesario el nombramiento del reemplazo por motivos de 

necesidades institucionales. 

 

ARTÍCULO CUARTO: reasignar funciones en los planes de las actividades académicas de los 

profesores, y, eliminar, fusionar cargos y reasignar funciones en aquellas dependencias 

administrativas en las que sea necesario, en razón a la reducción de cargos en la planta de profesores 

y del personal administrativo. 

 

Parágrafo 1: se suspende temporalmente y hasta nueva orden la norma del Reglamento de Opción 

de Grado del pregrado que establece el número mínimo de estudiantes por proyecto de grado, 

determinando que el número mínimo de estudiantes por proyecto de grado será de dos (2) personas. 

No se aceptarán proyectos de un solo estudiante. Parágrafo 2: el tiempo dedicado por los profesores 

a asesorías de trabajo de grado y tutorías de prácticas será contabilizado como docencia y no como 

proyección social. El número de estudiantes asignado a los profesores para tutoría de práctica será de 

cuatro (4) estudiantes, por hora asignada. Parágrafo 3: reducir las horas asignadas a los profesores 

para el cumplimiento de labores académico-administrativas, incluyendo jefes de departamento, 

directores de programas y coordinadores de área. Los criterios para la asignación de estas horas serán 

el número de profesores, estudiantes y asignaturas a cargo, respectivamente. Parágrafo 4: el tiempo 

máximo a asignar para proyectos de investigación será de doce (12) horas semanales para el 

investigador principal y de ocho horas (8) para los investigadores asociados.  

 

ARTÍCULO QUINTO: limitar los gastos en infraestructura y mantenimiento, autorizando solo 

aquellos que sean estrictamente necesarios para garantizar el desarrollo de las actividades de la 

Institución y que no superen el cupo presupuestal establecido. 

 

ARTÍCULO SEXTO: limitar las asignaciones presupuestales para la realización de eventos 

académicos y sociales. Aquellas dependencias que deseen realizarlos, deberán complementar la 

asignación presupuestal asignada por la Institución con cobros por asistencia o con aportes de 

patrocinadores. La Dirección de Planeación y Desarrollo Institucional asignará un cupo a cada 

Facultad, área o dependencia teniendo en cuenta la disponibilidad presupuestal para tal fin.    

 

ARTÍCULO SÉPTIMO: limitar las asignaciones presupuestales para refrigerios en reuniones 

institucionales. La Dirección de Planeación y Desarrollo Institucional asignará un cupo para cada 



    

 

 

RESOLUCIÓN DE RECTORÍA No. 511 

 13 de diciembre de 2021 

 

“Por medio de la cual determinan las medidas internas administrativas para ajustar el 

presupuesto del 2022, de acuerdo a los lineamientos de la Consiliatura de la Institución” 

 

Facultad, área o dependencia para estos gastos, teniendo en cuenta la disponibilidad presupuestal. 

Excepciones a esta disposición deberán ser autorizadas expresamente por el rector. 

 

ARTÍCULO OCTAVO: limitar las asignaciones presupuestales para gastos de viaje de los 

colaboradores académicos y administrativos, incluyendo tiquetes, viáticos y complementarios. Los 

gastos adicionales al cupo presupuestado para cada Facultad o dependencia deberán contar con el 

visto bueno del rector.  

 

ARTÍCULO NOVENO: reducir los gastos por concepto de honorarios, bonificaciones y contratos 

de prestación de servicios. Solo se autorizarán aquellos que, a criterio del rector, sean estrictamente 

necesarios para garantizar la operatividad institucional. 

 

ARTÍCULO DÉCIMO: la ordenación de cualquier gasto en la Institución deberá contar 

previamente con la certificación de disponibilidad presupuestal, emitida por la Unidad de Presupuesto 

de la Vicerrectoría Administrativa y Financiera. Si la dependencia solicitante no cuenta con dicha 

disponibilidad, deberá solicitar un traslado presupuestal, si es viable, antes de la autorización del 

gasto, o, de lo contrario, abstenerse de hacerlo. Cualquier gasto ordenado sin el cumplimiento de este 

requisito deberá ser asumido por el solicitante con sus recursos propios.  

  

 

ARTÍCULO DÉCIMOPRIMERO: esta resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

 

 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

  

Dado en Santiago de Cali, a los 13 días del mes de diciembre del dos mil veintiuno (2021).   

  

 

 

        

HAROLD ENRIQUE BANGUERO LOZANO          JAIME ENRIQUE POSSO BLANDÓN 

Rector            Secretario General       


